R E Q U E R I M E N T O  Nº. 408
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/4/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Senhora MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA BALDINI, Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Botucatu – SINCOVAB – e ao Senhor LUIZ ROGÉRIO BERNARDO PERES, Presidente da Associação Comercial e Câmara dos Diretores Lojistas – AC/CDL, solicitando que orientem seus associados e também não associados que ao fazerem o lançamento dos dados dos consumidores no Programa da Nota Fiscal Paulista, ofereçam a esses papel e caneta para escreverem o nº. do CPF e, após a inserção do dado na Nota Fiscal, que essa anotação seja devolvida ao consumidor.

Tal procedimento evitará que outros consumidores que estejam ao redor ouçam o nº. do CPF fornecido aos operadores de caixa, oferecendo desse modo mais segurança e privacidade aos consumidores e evitando ocorrências futuras.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2013.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB
FAC/lcacg